⒛犭中国种子大会暨南繁硅谷论坛

组 委 会 文 件

⒛25年组第 4号

关于举办 ⒛犭 中国种子大会
暨南繁硅谷论坛的通知

各参会代表和有关单位 :

为更加广泛动员和凝聚种业行业及社会力量,积极参与种业振

兴行动和
“
南繁硅谷

”
建设,经 中国种子协会、海南省农业农村厅、

三亚市人民政府和海南省农垦投资控股集团有限公司等主办单位

共同协商,决定于 ⒛25年 3月 19日 至 3月 23日 在海南省三亚市

举办
“2025中 国种子大会暨南繁硅谷论坛

” (以下简称
“
大会

”
)。

现将有关事宜通知如下:

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻习近

平总书记作出的必须下决心把民族种业搞上去和一定要建成南繁

硅谷重要指示精神,全面落实党的二十大、二十届二中、三中全会

精神,以种业新质生产力引领农业高质量发展,助力 《种业振兴行

-1-

动方案》和 《国家南繁硅谷建设规划 (⒛ 23—⒛30年 )》 实施,为

中国种业振兴鼓与呼,为 南繁硅谷崛起策与谋。

二、大会主题

中国种业振兴 ·南繁硅谷崛起

三、时间和地点

(一冫时间

2025年 3月 19日 -23日 。

(二冫地点

1.会议地点:三亚市天涯海角红树林国际会展中心 (地址:海

南省三亚市天涯区凤凰路 155号 )。

2.田 间品种展示地点:三亚市崖州区国家现代农业 (种 业 )产

业园农作物新品种新技术田间展示推广中心基地。

四、会议内容

3月 19日 报到,3月 20日 举办开幕式和主论坛;3月 21日 举

办分论坛,分别是生物育种产业化与企业发展论坛、知识产权保护

与科技创新论坛、国际合作论坛 (植物育种创新论坛 );3月 22日

举办专题活动,分别是质量基础设施助力现代种业发展交流会、海

垦集团高质量发展合作推介会、⒛25崖州湾生物育种创新创业大赛

决赛、种业仲裁创新发展论坛、水产种业创新发展论坛和西甜瓜产

业与种业发展论坛;3月 23日 参观田间品种展示;3月 20日 至 3

月 22日 举办展览展示。

五、参会对象

-2-

国内外种业界和与种业相关的人士及特邀嘉宾等。

六、报名注册

(一 )报名注册费

注册费为 ⒛00元 /人 ,包含 3月 19日 晚餐,3月 20日 至 22日

午餐、晚餐。因会议场所容量有限,满员后将关闭报名通道。

(二 )报名注册方式

登 录 2025中 国 种 子 大 会 暨 南 繁 硅 谷 论 坛 网 站

https∶ 〃cnseed。 nfncb。 cn/,或 扫描下方二维码注册 (注册流程见

附件 2注册指南 )。

(三)注册费缴纳方式

大会注册费用缴纳采用在线转账方式,提供电子发票。如需公

对公转账,请按以下账号汇款 :

开户名称:中 国种子协会

开户银行:中 国农业银行北京朝阳路北支行

贝κ    弋尹: 11040101040004275

七、赞助招展

-3-

大会组委会将对外发布《2025中 国种子大会暨南繁硅谷论坛赞

助方案》,敬请关注。

八、联系方式

(一冫注册报名和技术咨询

爿c  置≡∶ 18008629605

(二)缴费和发票咨询

男之苡R/fx∶  010-59194237, 13911095761

(三)赞助招展咨询

汨匚满又乏分: 010-59194128, 18511136977

引龟丿t铜色: 010-59194250, 15010452706

传   晏孓: 010-59194250

由阝  箱: zanzhu4250a126。 c。m

(四冫田间品种展示活动咨询

卡}  文式: 18500302171

(五 )大会推荐酒店预订咨询

参会代表可通过注册小程序中
“
酒店预定

”
或扫描下方预定码

自行预定;需公务卡支付的请联系三亚湾红树林度假世界预订,咨

询电话:0898-323888888转会议组,何超越 18808919418;咨询时

间为 0⒐ 00-1⒎ 00。

-4—

¨
b
.
符

r
汾

J
〓

〓衫
卞

⒐
.
丶

η

详

〓托

●

一

·
●
口

.
〓

一

°.
〓

⒈
∷

`

卩
ˇ
〓
「
丶̄
〓

∷
J
·

l
澎

p
ι

"
∴

丶
·̀
●

.
∴

ΓL
冂

⒈
'
卜

凵
∴
”
"
一
'
刂

,
⒋

〓
·

r
d
·

一
〃
·0
饣
⒈

.
c
〓

·H
〓
亻
凵
°

.

w
≡
·)

`
≡〓亻
〓

一

一

附件:1.2025中 国种子大会暨南繁硅谷论坛日程安排

2.注册指南

论坛组委会筢 鲮
(代  章 )

D25年 1月 9日

-5—

⒛25中 国种

廴 ∠ 。2。 3⒐丿

附件 1

20石 中国种子大会暨南繁硅谷论坛日程安排

-、 开幕式和主论坛

时间:3月 ⒛ 日全天

内容:大会开幕式。播放大会宣传片,邀请领导致辞、讲话 ,

院士、专家作主旨报告,分析种业形势,发布重要信息,举行重

要签约。主论坛。邀请有关领导和专家,宣贯种业最新政策,解

读种业最新法律法规。中间穿插:海南自贸港、崖州湾科技城、

海南国际仲裁院相关政策发布,讲好中国种业故事、讲好南繁故

事。

二、分论坛

(一)生物育种产业化与企业发展论坛

时间:3月 21日 全天

内容:邀请院士、专家、企业家,交流生物育种产业化最新

科研成果、前沿技术进展、企业发展经验,展望生物育种产业化

背景下企业发展趋势。中间穿插:科企合作、兼并重组、成果转

让等签约活动。

(二 )知识产权保护与科技创新论坛

时间:3月 21日 全天

-6-

内容:邀请国内外权威种业专家和法律专家参会,探讨植物

新品种权保护路径,交流种业科技创新新技术、新成果。

(三 )国 际合作论坛 (植物育种创新论坛冫

时间:3月 21日 全天

内容:邀请 IsF、 APsA、 ASTA等 国际组织和国内外有关政府

部门,交流各国种业政策和基因编辑技术前沿动态等内容。

三、专题活动

(一 )质量基础设施助力现代种业发展交流会

时间:3月 22日 上午

内容:邀请市场监督管理总局质量方面领导专家,发布种业

质量基础设施集成服务、种业产业链质量联动提升实践等内容 ,

或作这方面内容的主旨发言。

(二冫海垦集团高质量发展合作推介会

时间:3月 22日 上午

内容:待定

(三)⒛25崖州湾生物育种创新创业大赛决赛

时间:3月 22日 上午

内容:初赛胜出者参与本决赛,在会上评选出特等奖、一等

奖、二等奖和三等奖等多个奖项,并颁发数额不等奖金。

(四 )种业伸裁创新发展论坛

时间:3月 22日 上午

内容:邀请国内外权威种业专家与法律专家参会,探讨种业

-7—

争议仲裁化解的价值与优势,推介解读我国第一部为保护植物新

品种权等种业知识产权而量身打造的高度特色化、国际化的《种

业仲裁规则》。

(五)水产种业创新发展论坛

时间:3月 22日 上午

内容:聚焦海南水产种业发展,邀请院士、专家、企业家、

行业组织领导,交流水产育种技术创新,共商水产种业发展良策。

(六 )西甜瓜产业与种业发展论坛

时间:3月 22日 上午

内容:聚焦西甜瓜全产业链发展,邀请院士、专家、企业家、

行业组织领导,交流提升产业链和供应链水平,共商西甜瓜产业

发展良策。

四、大会配套活动

(一)展览展示

时间:3月 20-22日

地点:红树林国际会展中心 1楼大厅、3楼会场外走廊、星

光大道和沿路外场。

内容:将对大会相关赞助单位进行宣传展示。

(二)品种展示

时间:3月 23日

地点:三亚市崖州区国家现代农业 (种 业)产业园农作物新

品种新技术田间展示推广中心基地。

-8—

内容:将展示水稻、玉米、鲜食玉米、瓜菜 (葫芦科瓜菜、

茄果类、豆类蔬菜等,包括南瓜、西甜瓜、番茄、辣椒、豇豆、

秋葵等 )、 杂粮等新品种,对部分作物品种进行鉴评,结果在大

会上发布。

-9-

附件 2

注册指南

注册前,请准各好参会人本人的信息,包括:单位、单位所

在省份、单位主营业务 (可多选 )、 单位性质、姓名、手机号、

身份证号、职务、级别、邮箱、近期证件照。

一、登录注册

新用户点击报名入口→未登录用户需要先登陆→选择团队

或者个人注册→填写相关信息 (+为 必填项 )→ 上传人脸照片→

完成注册报名。

1.登录 2025中 国种子大会暨南繁硅谷论坛网站

https∶ //cnseed。nfncb。cn,或 扫描下方二维码注册,选择
“
报名入

口”
进行报名。报名分团队和个人两种,若同一单位,有 2人 (含

2人 )以上参会,可选择团队报名,点击再报一个,填写相关信

息。

Θ
娜
Θ
岫

Θ
脚
9
咖

●
蜘
⊙
岫

之钜巧

(大会小程序注册界面)

2025中 口种 子大舍■口 F茛谷论坛

囝

掇

名

入

口

d
一

'Ⅱ
 ~

-10-

曲 202s

Θ ● ● Θ ⊙ 9

(大会网站注册界面)

2.依次填写手机号码、电子邮箱等信息,其中
“冰”为必填

项。

3.请准各好近期证件照,按照提示信
`憝
上传。此处网页速度

快,若上传不成功,可重新点击照片上传人脸照片。

*近
期证件照

芍≡ 信 自

并选择支付方式付款 ,

Γ i

4.填写发票信息,

-11-

提交后完成注册。

(s(
`^

·L
中 国 种 业 振 兴  南 繁 硅 谷 崛 起

2025中国种子大会暨南繁硅谷论坛
2025CH:N^sEED CONCREss^ND N^NFAN s:1:CONˇ AL1EΥ FORVM

韶扌 :::蒜 n;:f∶ :监■茹
认
:::”;F苤器 叩 sF口泖

"Ⅱ
0Ⅱ Ⅱn09n●o ^∷

'暴 ^`诊
′忄 恭

咖咖咖ε亚

'旬
H洚 :

发Ⅱ倌忠

选择发取抬头

玟写发Ⅱ倌忠

·
发狂类鲤

i膏 l,丨琴

·扭务顼目

谪遴榉

·收Ⅱ人电话

门轴入电话号码

·收Ⅱ人邮陌

旧钿入邮搐号码

·支付方式

●臼佰文付  Ⅱ公对公转Ⅱ ∷●免Ⅱ迈Ⅱ

t3’os卡砚场Ⅱ臼

手缍目∷CNΥ ⒍00

手鲠曰辜:0%
订单盘颍:CNΥ 2000

实付金濑(CNΥ 2000

注册报名之后可刭 个人中心 tj相关佰忠

】 ∶∫

5.选择线下支付及免费通道 (需邀请码 )的 ,注册成功后 ,

需由工作人员审核后方可报名成功。

6.团 队报名成功的参会人员,可直接查看个人中心→我的二

维码。

报名成功后,系 统生成二维码,可到个人中心查看二维码 ,

可凭二维码现场报到。

二、电子发票申请

-12—

提交

请到个人中心→“
报名信·惑

”→申请发票→填写发票信 J憝 →

提交成功→等待开票。

<       我的订单    ·Ⅱ 0

订单号 : 202501082662169347     彳寺审核

2025中国种子大会暨南繁硅谷论坛

服务项目:会务贾

tt单时间: 2025-01-0813:27"7

￥2000 订单支付  删除  订单详情 申请发票

-13—